



PREFEITURA MUNICIPAL BALNEÁRIO PINHAL  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
Obra: Posto de Saúde Familiar  
End.: Salzano Vieira da Cunha - Distrito do Magistério - Balneário Pinhal/RS

### CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

| ITEM         | DISCRIMINAÇÃO<br>DOS<br>SERVIÇOS                       | VALOR DOS<br>DOS<br>SERVIÇOS (R\$) | PESO<br>% | SERVIÇOS A EXECUTAR |               |            |               |            |               |          |               |          |               |         |                |
|--------------|--|------------------------------------|-----------|---------------------|---------------|------------|---------------|------------|---------------|----------|---------------|----------|---------------|---------|----------------|
|              |  |                                    |           | 30 DIAS             |               | 60 DIAS    |               | 90 DIAS    |               | 120 DIAS |               | 150 DIAS |               | TOTAL   |                |
|              |  |                                    |           | SIMPL.%             | TOT (\$)      | SIMPL.%    | TOT (\$)      | SIMPL.%    | TOT (\$)      | SIMPL.%  | TOT (\$)      | SIMPL.%  | TOT (\$)      | SIMPL.% | TOT (\$)       |
| 1            | 1. SERVIÇOS PRELIMINARES                               | R\$7.930,91                        | 3,71      | 100,00              | 7.930,91      | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 7.930,91       |
| 2            | 2. LOCAÇÃO DO TERRENO                                  | R\$2.524,01                        | 1,18      | 100,00              | 2.524,01      | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 2.524,01       |
| 3            | 3. MOVIMENTO DE TERRA                                  | R\$1.728,38                        | 0,81      | 100,00              | 1.728,38      | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 1.728,38       |
| 4            | 4. FUNDACOES E ESTRUTURAS                              | R\$39.321,16                       | 18,38     | 50,00               | 19.660,58     | 30,00      | 11.796,35     | 20,00      | 7.864,23      | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 39.321,16      |
| 5            | 5. PAREDES/PAINEIS                                     | R\$25.250,78                       | 11,81     | 0,00                | 0,00          | 80,00      | 20.200,62     | 20,00      | 5.050,16      | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 25.250,78      |
| 6            | 6. COBERTURA   | R\$20.976,51                       | 9,81      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 60,00      | 12.585,91     | 40,00    | 8.390,60      | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 20.976,51      |
| 7            | 7. ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS                         | R\$23.569,90                       | 11,02     | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 10,00      | 2.356,99      | 20,00    | 4.713,98      | 70,00    | 16.498,93     | 100,00  | 23.569,90      |
| 8            | 8. INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTE | R\$11.579,78                       | 5,41      | 20,00               | 2.315,96      | 20,00      | 2.315,96      | 20,00      | 2.315,96      | 20,00    | 2.315,96      | 20,00    | 2.315,96      | 100,00  | 11.579,78      |
| 9            | 9. INSTALACOES HIDRO SANITARIAS                        | R\$18.858,40                       | 8,82      | 20,00               | 3.771,68      | 20,00      | 3.771,68      | 20,00      | 3.771,68      | 20,00    | 3.771,68      | 20,00    | 3.771,68      | 100,00  | 18.858,40      |
| 10           | 10. IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES DIVERSAS            | R\$2.241,24                        | 1,05      | 100,00              | 2.241,24      | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 2.241,24       |
| 11           | 11. REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFICIES           | R\$18.747,93                       | 8,77      | 0,00                | 0,00          | 20,00      | 3.749,59      | 30,00      | 5.624,38      | 50,00    | 9.373,97      | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 18.747,93      |
| 12           | 12. PISOS  | R\$16.194,20                       | 7,57      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 30,00      | 4.858,26      | 70,00    | 11.335,94     | 0,00     | 0,00          | 100,00  | 16.194,20      |
| 13           | 13. PINTURAS   | R\$11.808,00                       | 5,52      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00   | 11.808,00     | 100,00  | 11.808,00      |
| 14           | 14. INSTALAÇÕES ESPECIAIS                              | R\$722,95                          | 0,34      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00   | 722,95        | 100,00  | 722,95         |
| 15           | 15. SERVIÇOS DIVERSOS                                  | R\$1.736,20                        | 0,81      | 5,00                | 86,81         | 5,00       | 86,81         | 5,00       | 86,81         | 5,00     | 86,81         | 80,00    | 1.388,96      | 100,00  | 1.736,20       |
| 16           | 16 OUTROS  | R\$5.406,75                        | 2,53      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 50,00    | 2.703,38      | 50,00    | 2.703,38      | 100,00  | 5.406,75       |
| 17           | 17. CUSTO EXTRA SINAPI (COLETA DE MERCADO)             | R\$5.283,75                        | 2,47      | 0,00                | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00       | 0,00          | 0,00     | 0,00          | 100,00   | 5.283,75      | 100,00  | 5.283,75       |
| CUSTO DIRETO |  | R\$ 213.880,86                     | 100,00    | 18,82               | 40.259,56     | 19,60      | 41.921,00     | 20,81      | 44.514,37     | 19,96    | 42.692,31     | 20,80    | 44.493,61     | 100,00  | 213.880,86     |
| BDI          |  | R\$ 42.776,17                      |           | 18,82               | 8.051,91      | 19,60      | 8.384,20      | 20,81      | 8.902,87      | 19,96    | 8.538,46      | 20,80    | 8.898,72      | 100,00  | 42.776,17      |
| ACUMULADO    |  | R\$ 256.657,03                     | 100,00    | 18,82               | 48.311,48     | 38,42      | 98.616,68     | 59,24      | 152.033,93    | 79,20    | 203.264,70    | 100,00   | 256.657,03    | 100,00  | 256.657,03     |
| TOTAL GERAL  |  | R\$ 256.657,03                     | 100,00    | 18,82%              | R\$ 48.311,48 | 19,60%     | R\$ 50.305,21 | 20,81%     | R\$ 53.417,24 | 19,96%   | R\$ 51.230,77 | 20,80%   | R\$ 53.392,33 | 100,00% | R\$ 256.657,03 |
|              |  |                                    |           | 1ª Parcela          | 2ª Parcela    | 3ª Parcela | 4ª Parcela    | 5ª Parcela |               |          |               |          |               |         |                |

Balneário Pinhal, 03 de Março de 2011.

RAUL DARIVA MAGGI  
Eng. Civil - CREA 172.453